A tous chiaus ki ces présentes lettres verront u oront, Guys, par le grâce de Dieu, évêques de Cambray, salut et conaissance de véritei. Savoir faisons à tous que, pour bien de pais et d'acort mettre et nourrir entre nous, nos pays, nos foyables, nos gens et nos subgés, d'une part, et nocher et amei cousin Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zéelande et segneur de Frise, sen pays, ses fiaules, ses gens et ses subgés, pour lui et pour ses hoirs conte de Haynnau, d'autre part, nous, eut sain conseil et meure délibération à no capitle de no église de Cambray et de nos fyables, pour le commun profit et le utilitei de nous, de notre église et de no pays de Cambrésis, avons fait un acort à notre dit cousin le conte de Haynnau en le manière et en le fourme qu'il est contenu plainement en une lettre sour chou faite, séellée de notre séel et dou séel notre dit cousin le conte devant dit. Liquele acors fu fais l'an de grâce mil trois cens vingt-sept, le lundy après l'Assention. Par lequel traitiet et acort, nos devant dit cousins li coens nous a entrepris en se warde et en se deffense, et nous a enconvent, pour luy et pour ses hoirs, en boine foy et sans fraude, à deffendre et atenseir nous, notre églize, no citei, nos villes, nos biens et nos gens de nos villes à sen bon pooir, contre toute manière de gens, tant et si longhement que nous serons évêques de Cambray, hors mis et excepteis tant seulement très-nobles princes nos chers et ameis segneurs les roys des Romains et de France, selonc le fourme et le teneur des autres lettres sur ce faites. Et nous évêques, pour le raison de le dite warde et deffense, li avons enconvent pour luy et pour ses hoirs, sicomme dit est, à rendre et à payer, puis le jour de le datte de ches présentes lettres, à se volentei, cinq cens livres de tournois, monnoye coursaule en le contei de Cambrésis, et à le feste dou Noël qui vient prochainement, mil livres de tournois, et à le feste Saint-Jehan-Baptiste tantost suiwant après, mille

livres tournois, et al autre feste de le Nativitei Nostre-Signeur tantost ensuiwant après, mille livres de tournois, et après le dite feste de le Nativitei, cascun an que nous viverons évesques de Cambray, mille livres de tournois à payer à deux payemens, le moiet à le Nativitei Saint-Jehan-Baptiste et l'autre moiet à le feste de le Nativitei Nostre-Segneur après ensuiwant, en telle monnoie qu'il courra as jours de payemens en no dite conteit. Lesquels deniers nous avons enconvent, par loyauls convenches, au devant dit conte, pour li et pour sen hoir conte de Haynnau, à rendre et à payer bien et loyalmment as jours des payemens, ensi que li terme eskerront. Et de chou nous obligons nous et notre église et tous les biens de notre évesquie meubles et non-meubles, présens et à venir, en quelconques liu qu'il soyent u poroyent estre trouveit. Par le tesmoing de ches lettres sayelées de no propre séel. Donné à Maubuege, l'an de grâce Notre-Segneur mil trois cens vingt-sept, le joesdy après le Pentecouste.

On lit plus bas : « Li autre lettre dont ceste se dépent est chi-devant.

» Se parolle ou nom del autre éveske; mais c'est tout un en substance, et n'i a riens muet fors les nons des éveskes et les dattes. »

#### DXI. — 1327.

*Charte de franchise accordée par le comte Guillaume aux habitants de Ploich près de Braine-le-Comte* <sup>1</sup>. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 148, t. II, fol. 164.

Nous Guillaumes, coens de Haynnau, etc., faisons savoir à tous ke comme li habitant et demourant, tant hommes comme femmes, en nos villes et hamiaux de no terre dou Ploich daleis no ville de Brayne que on dist le Conte, et de le poësteit et pourchainte des dittes villes, hamiaus et terre dou Ploych, fuissent et euissent esteit par le condiction des lius et terres dessus dis u par autre raison, anchiènement partaule, à le mort, à nos prédécesseurs contes de Haynnau, et soient à nous partaule ossi à le mort, par ches raisons devant dittes et por ches raisons, pluseurs layssoient u pooient laisser à venir demoureir ens ès lius dessus dis, nous, pour Diu, purement et pour le salut de nos âmes et des âmes de nos anchisseurs et

<sup>1</sup> Citée dans le t. I, p. 743, d'après les *Monuments anciens* du comte J. de Saint-Genois.

successieurs, pour l'accroissement et amendement de le ditte terre dou Ploych et des villes de le ditte terre, présentes et qui y seront pour le temps, à le prière et requeste dou commun et de nos gens de le dite terre dou Ploych et des villes et hamiaus d'icelui, par le conseil des preud'ommes et sages, dignes de foy, avons de chertaine science, sans nulle déchevance, pour noz, pour nos hoirs et pour tous nos successieurs hiretalement, perpétuellement et absolument donnet, relaiiet, quitteit et affranki, donnons, relayons, quittons et affrankissons no dite terre dou Ploych et toutes les villes et hamiaus de le terre dou Ploych qui y sont à présent et seront pour le temps à venir en celi terre, et toutes les pourchaintes des dites terres et villes dou Ploych, et toutes les personnes et cascune par li habitans et demorans en nos villes et pourchaintes de no dite ville dou Ploych qui ore y sont demourant et de chi en avant y venront demourer, yauls, leurs hoirs, leur successieurs et leur biens, de quelconkes lius qu'il soyent venit u viengnent, et de quelconques condiction que il soyent, de toute parchon de leur biens à le mort, parmi che que cascuns homme et cascunne femme qui sera ses homme et se femme, u qui ara esteit maryés u hoirs de mamburnie, en ches lius demorans, payera et est tenus de payer à nous et à nos hoirs contes de Haynnau, à tousjours perpétuellement, à le mort, le meilleur catel, sauve à nous nos siers et nos serves qui de naisscenche sont et seront serf et serves, les bastars et les aubains, lesquels nous y avons retenus et retenons pour nous, pour nos hoirs et pour nos successieurs contes de Haynnau, et sauve encore à nous, à nos hoirs et à nos successieurs contes de Haynnau que se, d'ore en avant, aucuns de nos siers u de nos serves, u aubain u bastard venoyent de dehors manoir et demouire dedens les lius devant nommeis, que pour ce ne demourroit mie qu'il ne fussent à noz payant tel debte, et à tel condiction il et chil qui d'iaux ysteroient comme il estoyent premiers quant il y vinrent, et sauve à chiaus ès lius devant dis demourans et habitans, à leurs hoirs et à leurs successieurs, qui sont et seront de naissance à quatre sainteurs chi-après nommés, si loist assavoir : à saint Ghillain, à saint Vinchien de Songnies, à saint Estiène de Brayne-l'Aluech <sup>1</sup> et à sainte Ghertrud de Nyvelle, u à l'un de ches sainteurs, tels

<sup>1</sup> L'église Saint-Étienne, à Braine-l'Alleud, avait jadis le rang de mère église. Wauters, *Géographie et histoire des communes belges*, canton de Nivelles, p. 107.

frankises et tels liberteis que avoir doivent pour raison des sainteurs devant dis, et que useit ont d'avoir anchièrement. Lequelle relaxtion, franquise et ordenance devant dites nous avons fait et faisons pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, as habitans et demourans à présent et pour le temps à venir ès villes et en le terre dou Ploych devant dites, à leur hoirs et à leur successeurs, sicomme dit est, ensanle et cascun par luy, sauf toujours en cascun d'yauls et de tous les hoirs qui d'iauls sont issu et isteront le meilleur cateil à nous, à nos hoirs et à nos successeurs, à le mort, quel part qu'il voient et en quel estat qu'il soyent, ne franchise, usage, coutume, ne privileiges donnés ne à donner de liu, de chitei, de ville, de castiel ne de pays, ne les empuet ne doit yauls ne aucun d'yauls oster, quitter ne affrankir. Et se aucun de le dite terre dou Ploych u des villes d'iceli terre, de prochain tamps et de lointain, sont hors aleit pour maryer u demoureir, noz leur otrions plain pooir de revenir manoir et demoureir en no dite terre dou Ploych à le condiction des autres que noz y avons affranki, sicomme dit est, sauf ce que à nous ne soyent serf de naissance. Car chiaus qui hors sont mariet et demourant, et chiauls qui d'yauls sont issu, qui à nous sont serf de naissance, retenons-noz à nous, à nos hoirs et à nos successeurs contes de Haynnau, quel part qu'il voient ne demeurent. Et pour ce que ces relaxtions, ceste franquise et ches choses toutes devant dites et cascune d'icelles soyent loyalment, fermement et estalement tenues, wardées et acomplies à tousjours, noz obligons, par loyal convenenche, nous, nos hoirs et nos successeurs, à tenir, warder et maintenir fermement et loyalment, à tousjours, perpétuellement, contre tous les habitans des dites villes et terre dou Ploych présens et à venir, leur hoir et tous leur successeurs ensanle et cascun d'yauls par luy, en leur frankises devant dites, selonc le teneur de ches présentes lettres. Et pour ce que toutes ches choses dessus dites et cascune de elles soyent fermes, estaules et bien tenues, si en avons Guillaume, coens de Haynnau, de Hollande, de Zéellande et sire de Frize dessus dis, ches présentes lettres sayelées de no sayel, faites et sayelées en no ville de Mons en Haynnau, l'an de grâce mil trois cens vingt-sept, lendemain dou jour saint Pière et saint Pol c'on dist fenail entrant.